CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GIL CUTRIM- MA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°                , 2021
 (Do Sr. Gil Cutrim)

Solicita  informações  técnicas
estruturais  ao  Ministro  da
Infraestrutura, no âmbito da atuação
do DNIT - Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transporte no que
respeita à Ponte Marcelino Machado,
popularmente conhecido como Ponte
do Estreito dos Mosquitos, no estado
do Maranhão.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal

e nos arts. 115, I e 116 do Regime Interno, que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas ao Ministério da Infraestrutura, âmbito do DNIT -

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte, informações

com dados técnicos da atual estrutura da “Ponte Marcelino Machado”,

popularmente conhecida como “Ponte do Estreito dos Mosquitos”, no

estado do Maranhão, com as seguintes considerações :

CONSIDERANDO que Ponte Marcelino Machado, é a única

ligação da Grande Ilha de São Luís ao continente.

CONSIDERANDO que a ponte inaugurada em 1970, possui

456 metros de extensão e já precisou de reformas estruturais devido

a fissuras em sua base de concreto, chegando a ser interditada entre

os anos de 2004 a 2006;

CONSIDERANDO  que  a  Grande  Ilha  e  seus  quatro

municípios  (São  Luís,  São  José  de  Ribamar,  Paço  do  Lumiar  e

Raposa)  possuem  aproximadamente  1.475.396  habitantes,  e  que

diariamente milhares de veículos dos mais variados portes passam

pela mesma, gerando grande fluxo e movimentação;

*C
D2

15
62

18
25

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
il

Cu
tr

im
 (P

DT
/M

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
07

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GIL CUTRIM- MA

CONSIDERANDO que recentemente a BR – 135, principal

rodovia federal no estado foi parcialmente duplicada e é a via que

está inserida a ponte;

CONSIDERANDO  que,  a  deterioração  da  referida  está

visível aos olhos dos leigos que a utilizam;

CONSIDERANDO  que,  caso  aconteça  algum  imprevisto

com  estrutura  da  ponte  e  uma  possível  interdição  haverá  um

isolamento terrestre de milhões de habitantes maranhenses.

Diante do exposto, REQUEIRO de Vossa Excelência, que

apresente um estudo técnico estrutural da Ponte Marcelino Machado,

apontando os reparos emergenciais e classificando os perigos que a

atual estrutura traz aos que a utilizam.

JUSTIFICAÇÃO

A  Ponte  Marcelino  Machado,  conhecida  por  todos  os

maranhenses  como  Ponte  do  Estreito  dos  Mosquitos,  por  ser  a

principal ligação da Grande Ilha de São Luís ao continente brasileiro

traz grande aflição aos maranhenses devido a visível deterioração de

sua estrutura.  Acidentes frequentes têm acontecido sob a mesma,

devido a ondulações, falta de sinalização, iluminação e parapeitos, e

nossa preocupação como usuário frequente e representante legal do

povo maranhense tem crescido diariamente, pois é eminente o perigo

de  interdição  mediante  os  déficits  estruturais  aparentemente

apresentados a quem passa por ela.

A  partir  do  resultado  desse  laudo  técnico,  poderemos

solicitar ao Ministério de Infraestrutura, as reformas necessárias na

ponte, bem como a modernização da mesma.

*C
D2

15
62

18
25

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
il

Cu
tr

im
 (P

DT
/M

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
07

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL GIL CUTRIM- MA

Pede-se,  portanto,  as  devidas  informações  neste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                        de 2021.

                                                             GIL CUTRIM
                                                      DEPUTADO FEDERAL

*C
D2

15
62

18
25

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
il

Cu
tr

im
 (P

DT
/M

A)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
07

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N° , 2021